


Město a občané 
Váleni odběratelá Zpravodaje, 

Máte-U zájem odeblrat Zpravodaj 
mista BI .... ka I v roce 1987, zaplatte 
pfedplatné pl'Uolenou poltDvnl pou
kázkou. Pl'edpl.tné na rok 1987 činl 

18 Kčs Yčetni dOručeni na vall adre
su. Termln zaplaceni je do konce lis
topadu 1986. 

Nové zájemce, ktefl doposud nejsou 
pfedplaUtell Zpravodaje, upozorňuje

me, le .. mohou za stélá odběratele 
pl'ih1Asit ptaemni nebo telefonicky 
v Kulturolm středisku mista Blanska, 
Bod50glebsk4 i!. 32, tel. 21 55. 

Redakce Zpravodaje 

OSLAVY VR.SR 
Oslavy výroč! VRSR jsou již tra

dičně spojeny s oslavami Měs!ce 
československo-sověr.s.kého přátelstv!, 
v jehož rámci se pncujicl a občané 
celé naši ,vlasti se:znamuji iS úspěchy 
sovětského lidu při budováni socia
Ustlcké společnost!. 

Letošni oslavy 69. výl'OČi VRSR bu
dou spojeny s oslavlllml 90. výroči na
rozeni Klementa Gottwalda. Společ
ná okresnl a městská oslava se usku
tečni na slavnostnlm shromálděrii 
pracujlcich, občanů a mládefe, které 
se koná ve stl'edu 5. listopadu 198G 
ve 14 hodin ve velkém sále ZK ROH 
CKO Blansko. 
Program: 

Hymna CSSR a SSSR 
Zahájen! 
Slavnostni projev předsedy OV 
sCSP 
Zdravice do drul!ebnnw města Ba
rlsoglebska 
Internacionála 
Kulturn! program SKP Letovice 
Udáme účastniky, aby zaujali svá 

mfsta v sále nejpozději do 14 hodiln. 
Před \'lastnim shromážděnim se 

uskutečni pietnl akt, Ikterý začiná ve 
13.15 hodin u pomnfku Klementa 
Gottwalda a u pomn!ku RudoartlIlejce. 

Vyzýváme občany našeho města, 
aby se na osla'vách podllel! výzder 
bou !SV5'ch domll a 'stejně /tak I \pod
niky a organizace výzdobou svých bu
dov a obj9k'tl1. 

ZDRAVOTNICKE SLUZBY 
VE MEsTE 
Každoročně projednává rada 

MěstNV úroveň zdravotnických a ser 
clá'lnlch služeb ve městě. Vychází ze 
skutečnosti, že lidské zdravl je zá
kladn! podm!nkou plnéh,o rozvinuti 
tvl1rč!ch schopnost! :každého člověka. 
Clenov6 sociáLně zdravotni komise 
provedli kontroly ve 7ldravotnickýoh 
zařlzen!ch a z jejich podkladl1 vypra
coval odbor školstv!, kultury a so
cláln!ch věci souhrnnou zprávu, kte
rá řeší současný stav a úroveň zdra
votnických a sociáln!ch s'lužeb. 

Zdravotnické obvody 
Ty jsou základn!m článkem naši 

zdravotnické sousta'vy. V· Blansku je 
6 zdra'votn!ch obvodl1 a po odečten! 
paclentii ze závodn!ch sti'edisek a dě
t! připadá na jednoho obvodnlho lé
kai'e 1600-1800 občanů. Obvodnlml 
lélkařl na pol!Jklintce bylo v loňském 
roce vyšetřeno celkem 109067 obča
nl1, což je průměrně 1013 paclentl1 
na 1 lékaře. Ordinačn! doba je v pra
oovn!ch dnech stanovena od 7 hodl'l1 
a každý den je zajištěna sll1~ba na 
některém z obvodů do 18 hodin. 

Závod ni zdravotnf střediska 
Na územ! města pracuje v součas

né době 8 závodnfch středisek. V CKD 
a v Metře tři, v Adastu a v Unlvě po 
jednom. Celkový počet vyšetřených 
v Ion! byl 94739, ti. 6 466 na jednoho 
lékaře. Odpolednich ordinačn!,eh ho
din využivA 23 orocent z celkového 
počtu vyšetřených. 

Zubnf péče 
Patří k základ nim zdra,votnlcký'ffi 

službám. V současné době jsou na 
poli:kHnice 4 zubní střediska a jedna 
dětská zubni o'rdinace, celkem by
lo ošetřeno 15 343 př!padů, to je přes 
15 Uste ošetřeni na lékaře. Obled
nac! doba se pohybuje mezi 7-9 



dny, akutní přlpady JSDU ůšetřůvány 
okamžitě. 

Ostatní odborná. lékařská péče 
V sDuvlslDSti s řešením připomínek 

o~anů byla na pDliklinice v Blans,ku 
u všech odbDrných ůddělení zavede
na objednací služba. Je však kritizD
váno velmi špatné telefDnní spojeni 
i úrůveň spDjDvatelské služby, která 
je v sDučasné dDbě neúnosná. 

Na DdbDI'ných Ddděleních bylO' vy-
šetřenO': 

interni odděleni - 13 405 pacien
tů 
dorůstDvé ůdděleni 2 184 pa-
,ctenttl 
psychiatrické Dddělenl 4035 
pacientů 
neurůlůglcké Dddělení - 3607 pa
cientů 
Dfni oddělení - 12608 pacientů 
kožnl ůddělenl - 5069 pacientů 
c:hlrurgle ....::. 10 429 pacientů 
orthůpedle - 4824 pacientů 
nukleárni medicína - 6872 pa
cientfi 
rehabilitace 2 008 pacientů, 
23 837 reh. výkonů 
Rtg oddělení - 16 506 pacientů 
gynekologie - 17 511 paclente'k 

POhotovostnt slul ba 
Je zabezpečůvána Dd 17 dO' 7 hodin 

třemi lékaři. Frekvence je velmi vy
sDká, za 1. pol. 1986 bylO' pDhotDvost
ně vyšetřeno 9444 pacientů. 

Na základě přlpominek Dbčanů dD
šlo k rozšlřenl zubnl pOhDtDvosti na 
sobotu a neděli od 7 do 15 hDdin, 
v pracovnl dny JSDU Ddpolednl ordi
nace v provozu do 17 hDdin. 

Dětské odděleni 

Ve čtyřech dětských ordinacích 
bylo za 1. pDI. letošnlhD roku Dšetře
nO' 77083 děti, z tDhD 19696 bylO' 
preventivních prohlídek, z nichž té
měř pDlovlna proběhla ve škDlních 
zdra\'otnických zařízeních. Preventiv
ni péče je prováděna také v jeslích 
a v mateřských 1ikůlách, na základ
ních školáoh JSou také zubní lékaři. 

Nemocnlčnf a lůlková péče 
Od 29. 11. 1985 je v provozu ne

mDcnice II. kategDrie s 201 lůžky. 

Na 10 tlslc Dbyvatel připadá celo-

2 

státně 81,1 nemocničnih'O ,I ůžka, 
v Jm kraji je )piI'ůměr 74, v ok'rese 
BlanskO' bylo do otevřeni nemocnice 
35,1, pO' otevření 58,7 nemDcničního 

lůžka. Je 'při'pravena 'výstavba ll. eta
py nemDcnice s 265 lů~ky. 

Lékárenská slulba 

Lékárna na poliklinice je ůtevřena 
denně od 7 dO' 18 h, v sobotu od 7 
dO' 13 h, v D'statním čase je zajištěna 
stálá pDhotovDstnl služba. Vzhledem 
k rDzšlření sDrtimentu lékárny v dů
sledku zásobováni nemDonice bylo 
přikl'DČenO ke stavebním úpra'vám lé
kárny za plného prov,ozu a náhradní 
provůz by>l přesunut do suterénu. 
V SDučasné době je již v proVDZU 
nDvá lékárna. 

Lékárna na Dukelské ulici slůuží 
jakO' výdejna a je Dtevřena pDuze 
v pracovní dny od 8 dO' 16 hůdin. 

Dále sociálně zdravDtní kDmise 
zhodnotila činnost hygienické služ
by, sDclálnl péči a pečDvatelskou 
službu O' staré občany, činnDst měst
ského klubu důchDdců a dDbrDvolnDu 
zdravotni'ckou činnOl,t v CSCK. Ve 
srovnáni s městy DbdDbnéhD charak
teru je ÚI'OVe11 poskytovaných zdra
vDtnlckých a sDcláln!ch služeb na 
dobré úrovnI. Ke zlepšen! těchtO' 
služeb výl"!lzně IprlspělD' uvedení dO' 
prDvDzu nové nemocnice. RDvněž VD
lební ObdDb! NF na léta 1986-90 ře
š! dalš! výstavbu objektů prO' zkva
litnění zdravotnických služeb pro ob
čany města a spádDVéhD DkDlí. 

OdbDr soc. věcí a zdravDtnictví 
MěstNV • 

MilÁ NÁVŠTEvA 

Dne ] O. října 1986 přijal sDudruh 
předseda MěstNV v Blansku ing. 
František Ladič spDrtDvce-ůlympiDni

ky Emi'la a Danu ZátiOlpkDVY a Olgu 
OldřichDVOU, rodačku našehO' okresu. 
JmenDvaní navštívili naše město při 
příležitDsti 75. výročl zalDženl k. p. 
Metra BlanskO'. PrDhlédli sl městský 
nárDdní výbDr, družně pDbesedovali 
s vedDucími odbDrů MůstNV u na zá
věr své 'krátké, ale nuló nilv~těvy , 

nám Emil Zátopek napsal dO' městlské 

kroniky: 
S radDstí jsme přivítali pozvání do 

Blatns,ka, miléhO' a významnéhO' města 
v překrásné Drahanské vysočině. Vel
mi se nám tu libí a přejeme ,vám 
mnohO' úspěchů v dalšfm rozv'oji va
šeho krásného města. PM 

PIETNI VZPOMíNKA 

SbDr pro Dbčanské záležitostli pn 
MěstNV zve všechny naše Dbčany na 
pletnl vz'pomínku za zeSinalé, která se 
kDná 'V neděli 2. listopadu ve 14.30 
hodin v areálu městskéhO' hřbitova. 

SPOZ BlanskO' 

VZORNI VOJÁCI 

Na adresu předsedy MěstNV v Blan
sku adreSD'vali velitelé 'Vojenských 
útvarí! pochvalné dDpisy, ve kte
rých chváU IvO' Gl1DmeŠe, Pavla KD
váře, Vladimlra Ježka a Vlastimila 
Jalového. Jmenovaní od saméhO' pD
čátku VOjenské základnl služby plnili 
OdpDvědně své pDvinnosti a v zastá
vaných funkcich dDsahovali velmd 
dobrých výsledků. Svým chDváním, 
jednáním 1 vztahem k nadřízeným 

1 pDdřízeným pDtvrd1l1 své dobré 
charakterové vlastnDsti a odpověd

ným přístupem k plnění svých povin
nosU dDkázali, že jakO' Dbčané CeskD
slovenské socialistiC'ké republiky mají 
záiem na jejlm budováni. 

Výše jmenovaným blahDpřejeme a 
přejeme Jim mnohO' úspěchů i v ci
vilním životě. 

Zprávy z jednání rady MěstNV 
6. schůze rady MěstNV se kDnala 

16. září 1986. V prDgramu bylO' po
jednání O' kDncepci rDzvoJe města 

Blanska do rDku 2000, O' které jsme 
psali v červencDvém Zpravodaji. 
Další zpráva hDdnotila úroveň zdra
vůtnlckých služeb ve městě a péči 
o staré Dbčany. 

7. schiize rady MěstNV se konala 
7. řij'na 1986. 'V hla'vní !Zprávě Iprojed
nala rDzvoj mDnumentální VýzdDby 
města Blanska a péči O' historické 
památky. V návrhu na nDVOU VýzdD-

bu města figurovalO' někDlik umělec
kých děl. Busta Rudolfa Terrera bude 
umistěna v parku u zS na TerrerDvě 
ulici a bude ,odhalena v rDce 1987. 
Dále je plánovánO' Ddhalení pamětní 

desky u příležitDsti 100. výročí narD
zeni spešDV'ského rodáka akademika 
Františka Trávníčka v I1Dce 1988 na 
jehO' rodném domě, pO' dokDnčení bu
dovy sekretariátu OV KSC umístění 
sDchy V. 1. Lenina ve vestibulu a vy
dání publikace Dějiny města Blanska. 

Vítáme do života 
1. 8. Roman Spičák, Terrerova 13 

28. 8. Vit Sehnal, Terrerova 21 
30. 8. AIDis Smerda, Dukelská 41 

1. 9. Marek Helvín, Erbenova 19 
3. 9. Kristýna Samanová, 

Pekařská 2 
3. 9. Gabriela Vykonalová, 

BorisDglebská 38 
4. 9. Stanislav Křiváne'k, 

Svita'vS'ká 3a 
7. 9. Jaromír Gryc, ChelčickéhO' 56 
7. 9. Jan KDUi'oil, Filgnerova 6 
8. 9. Jiř! Matuška, Větrná 2 
9. 9. PaveI Balúch, PůdlesI 18 

10. 9. Lucie SChčinDvá, EngelsDva 9 
14. 9. Nina ROhárDvá, 

ChelčickéhO' 58 
15. 9. Lucie Regentová, 

ti'. Budovatelů 14 
16. 9. Veronika Konečná, 

Kamnářská 4 
16. 9. Jiřina Havelková, Těchov 56 
16. 9. Renata StupkDVá, H. Lhůta 9 
17. 9. Kristýna HrazdIrDvá, Okružní 1 
17. 9. Renata StercDrvá, PalackéhO' 12 
20. 9. Lucie OdehnalDvá, 

Borrsoglebská 60 
21. 9. AntDnín Fiala, 

Kř!žíkDVSlkého ?7 
25. 9. Kateřina Menš'ková, 

BOrl'sDglebs'ká 34 

Blahopřejeme 

novomanželům 
6. záři 
Taromír Sůuček, Boskovice, 
Hybešova '48 
Drahomlra AmbrDzkDvá, 9. května 16 

3 



13. září 
Karel Mikulášek, Sloup 104 
Jana Skotáková, ObOrka 55 
Jaroslav Olšanský, Lažánky 140 
Ivana Kučerová, Sebrov 
Petr Frank, Adamov, Družstevní 2 
Ing. Marta Pernicová, Di'Višova 47 
Karel Mynař!k, Svitavy 
Dana Kolaříková, Pořlčl 4 

20. záfl 
Radek Bača, Dobrovského 3 
Ilona Loukotová, Rudé armády 1 
Ing. Petr Krállček, Na vyhlldce 5 
Drahom!rll Petrželová, Smetanova 7 
Miroslav Hloušek, Smetanova 5 
Kateřina VŠianská, Palackého 12 

26. zál'i 
Karel Dvořák, Adamov, Sadová 19 
Ludmila Sedláková, Spešov 153 

27. záři 
Ivo Rampula, Bof1isoglebská 84 
Hana Zouharová, 9. května 43 
Aleš Strof, Dru~stevn! 11 
Hana Tomášková, Rájec-Jestřeb! 
Radek Andrllk, Brno, Vořlškova 4 
RNDr. Emilie Machačová, Družstevnl 2 
Ludvík Dvořák, Nádražnl 7 
Soňa Sevčlková, Vodnl 10 
Pa'vel Pivoda, Divišova 33 
Lada Kalábová, Capkova 12 
Lubomlr Chlup, Havllčkova 28 
Vratislava Straková, Celakovského 5 

Odešli z našich řad 
14. 8. Walter Jan!k, nar. 1915, 

K. J. Mašky 3 
1. 9. Pavel Filouš, nar. 1948, 

Borisoglebská 94 
2. 9. Jan Vávra, nar. 1911, 

Hřbitovnl 3 
3. 9. Emilie Hlaváčko1vá, nar. 1924, 

Chelčického 48 
5. 9. Stanislav Srámek,nar. 1907, 

B. Němcové 1 
12. 9. Rudolf Charvát, nar. 1907, 

Borisoglebská 58 
13. 9. Josef Kučera, nar. 1927, 

Těchovská 2 
15. 9. Stanislav Niemiec, nar. 1936, 

Brněnská 12 

4 

16. 9. Helena Vaš!čková, nar. 1929, 
Hořice 10 

17. 9. Vladimír Zeman, nar. 1926, 
Hornl Lhota 32 

19. 9. Božena Kratoch'Vllová, 
nar. 1946, Pořlčl 12 

24. 9. Marie Andrlová, nar. 1912, 
Rudé armády 53 

25. 9. Josef Zouhar, nar. 1926, 
9. května 1 

26. 9. Franti§k,a Sev'člková, 
nar. 1896, Mahenova 14 

26. 9. Zdenka Dvořáková, nar. 1928, 
Olešná 18 

29. 9. Marie Krabičková, nar. 1914, 
ti'. Budovatelů 4 

29. 9. Josef Drábek, nar. 1944, 
Dolnl Lhota 43 

Zprávy odevšad 
BlANENSKf:MU KOUPAUSTI 
JE 50 ROKŮ 
Dokončeni ~ \mimulého 'č 'lsla. 

Stavba pokračovala velkým tem
pem. Uvážíme-II, že v této době byla 
veškerou mechanizaci lopata a ko
lečka, je doba 21h měslce (14. 4. až 
28. 6. J. za kterou bylo koupaliště po
staveno, obdivuhodná. Na stavbě pro
váděl technický dohled stavitel 
F. Křenek, úřednlk CKD Blansko a 
radn! R. Stařecký a M. Klimeš. Tito 
dbali na to, aby nebylo nic ošizeno 
a beton byl kvalitní. 

A tak v neděli 28. června v 9 hod. 
zazněla na náměst! Lakotova decll,o
vá kapela a Rožmitálovou ulic! 
(dnešnl Dukelská] vyšel slavnostnl 
průvod, v jehož čele tři plavčíci v b!
lých námořnických uniformách nes
li velký transparent "Městské lázně 
Lido". Voda v bazénu se leskla jako 
velké zrcadlo, pan starosta pronesl 
slavnostnl řeč, a tak bylo otevřeno 
blanenské koupaliště k velké radosti 
vš! mládeže i dospělých. 
Součást! slavnostn!ho dne byly i 

dalšl různé sportovn! akce - teniso
vé utkán! a fotbalový zápas AFK 
Blansko. Byly vypsány Závody v pla
váni pro žactvo do 13 let na 25 m a 
od 15 let na 50 m. Vítěz každé kate
gorie obdržel vkusný plavecký úbor 

věnovaný firmou Petr Viewegh. Po
tom -následovala exhibice plaveckých 
mistrů a skokanů do vody z KVS 
Brno (Prášil, bratři Samánkové, Ka
rel Lenger a dos. mistr Skrob a jiní]. 
O významu plaveckého sportu pro
mluvil štábn! kapitán Stěpán, předse
da Moravskoslezské župy čs. amatér
ského plaveckého svazu. Večer uspo
řádal hasičský sbor ,. Benátskou noc" 
s gondolami na hladině koupaliště. 
Voda byla prozářena podvodními svl
tidly zapůjčenými z Punkevních jes
kyní, koupaliště lampiony a pro ta
nec byl vybudován taneční parket. 

Prvními zaměstnanci koupaliště by
li: Pokladník Metoděj Klimeš, plavčí
ci Karel Hrazdíra, Alois Boháč, Fran
tišek Přibyl 1\ Oskar Wetty - v šat
nách Josefa Jeřábková a M. Kyzlink. 
Provoz restaurace byl pronajat Stě
pánu Pařenicovi restaurateru v Děl
nickém domě. 

A tak po 50 roků slouží letn! k,ou
paliště v Blansku veřejnosti. Již ně
kolik generaci užlvá mnoho krásných 
chvil při rekreaci a sportování v tom
to skutečně krásném prostředí. 

Provozovatelé letnlho koupaliště se 
za toto obdob! několikrát změnili. Ve 
válečných letech předalo rvěsto sprá
vu koupaliště majiteli Loterie Josefu 
Minaříkovi, po osvobození v roce 
1946 se ujal provozu a nutné údržby 
plavecký oddíl, který toto zai'!zení za 
přispěnl svých členů (kteřl odpraoo
vali v letech 1948-1954 11 360 brig. 
hodin] a finančn! podpory MěstNV 
uvedli zase do bývalé krásy. Kvalita 
vody se v řece Svitavě zhoršila a by
lo proto přikročeno k budován! čis
Fc! a cirkulačn! stanice. Od roku 
1948-1954 odpracovali členové pla
veckého oddllu 11 360 brig. hodin. 
P,o roce 1954 se vystř!dall na správě 
koupaliště tyto organizace: Spartak 
Metra Blansko, Technická správa 
města Blanska, Okresn! kulturní stře
disko, Kulturnl a rekreační zař!zen! 
města Blanska, Okresn! podnik tech
nických služeb a v posledních dvou 
letech Drobná provozovna MěstNV. 
Po vybudování krytých lázní v roce 
1977 byla technologie úpravy vody 
napojena na t'oto nové výkonné zařl

zení a tlm se kvalita vody podstatně 
zlepšila s možnosti přihřívání vody. 

Za těch uplynulých 50 roků je nut
né vzpomenout také "dobrých duší" 
koupaliště, kterým toto zařlzenl při
rostlo k srdci. Byl to správce Alois 
Hejnek, který se o koupaliště staral 
od roku 1948-1958 a pokladn! Hele
na Ramlnková, která zajišťovala vše 
pOlŤřebné od roku 1975-1984. Ná
vštěvnici z těchto let si jistě bez 
nich nedovedli koupaliště ani před
stavit. 

A jaké jsou perspektivy? 
MěstNV Blansko zadal zpracován! 

studie na rekonstrukci letního kou
paliště a má v plánu toto zařizenl 

rekonstruovat, protože zub času se 
podepsal na celém zařízení. Městu 
Blansku, které dnes představuje 20 
tis. obyvatel a širokému okolí jiŽ to
to zařízen! kapacitně nevyhovuje. 

Věříme, že nově rekonstruované 
koupaliště bude tak krásné a bude 
sloužit k radosti a spokojenosti všem 
návštěvnikům. 

Jaroslav Starý, vedoucí krytých lázni 

DETSKf: DOPRAVNI HR.ISTE 
Pamatuji sl dětské dopra'Vnl hřiště 

v Horn! Palavě ještě z dob mé po
vinné školnl docházky. Za korunu 
vyfasovalo každé dltko od pokuřují

cího důchodce jedno ze šlapac!ch 
autíček a celou čtvrthodinu se mohlo 
lilbovolně prohánět po cvičných ko
mUlllikacích předpisy nepředplsy. Ve 
věku jinošském upad'lo dopravní 
hřiště v zapomenut! a znovu jsem si 
na ně vzpomněl, když můj syn při

nesl ze školy kartičku, na níž byly 
vyznačeny dopravní symboly a stup
nice známek za provedení jednotli
vých dopravnfch úkonů. Od té doby 
je každý můj krok přísně kontrolo
ván sedmlletým synem, jehož znalosti 
dopravních předpisů by mu mohl 
závidět leckterý dospělý. 

Pochopitelně mě zajímalo, kde zna
l'osti ziskal, a tak jsem se vypravH na 
dopravní hřiště, kde jsem nebyl více 
než 10 let, a o kterém j'sem si mys
lel, že není využíiVáno. Skutečnost 
však byla docela jiná. Každý pI'acQ.v
ní den je do oběda na dopr'avn!m 
hřišti živo. SkUipina děvčat a chlapců 
jezdí na kolech po dopravnfm hřišti 

5 



podle pGkynů učitele, který sleduje 
silniční provoz z řídící věže a ne
unikne mu sebemenší přestupek či 
porušení kázně. Každý výkon znám
kuje jako ve škole, s Um rozd!lem, 
že známky dostávají hromadně chla,p
ci a děvčata za výkon celé skupiny. 
Ve stejné době probíhá v odborné 
učebně teoretický výcvik druhé sku
piny dětí, která si opakuje základy 
dopravních předpisů a dopravní 
značky, to vše formou hry. 

Počkal jsem, až "příslušnlk", kte
rým je technik Krajského dopravního 
střediska Josef Machač, sestoupí z ří
dící věže a zeptal se ho na činnost a 
funkci dopravního hřiště . 

Ctell černou kroniku? Potom ti 
funkce dětského dopravního hřiště 
musí být jasnti i bez mého komentti
fe. Nehodovost na silnic leh je dnes 
nejpalčivějším problémem. Denně 
umírají pod koly automobilů lidé, a 
o to víc nb mrzí, ledy! přijde o livot 
dUě. Předchtizet nehodtim můleme 
jedině pomo!'í důkladné prevence, 
proto nailím hlavním úkolem je do
pravní výchova děti. Ročně projde 
základnlm kursem na nallem hřišti 
přes 7 tisic děti, to je skOro stovka 
denně. Nejvíce jsou mezi nimi za
stoupeny 4. ročníky ztikladnlch Ikol, 
které sem jezdl ze všech tkol okre
su. Výuka je rozdělena do dvou cyk
lů. První - podzimn(, je úvodem do 
dopravní výchovy, děti se učl čteni 
značek, jednotlivé úkony na silnici, 
odbočovtinl, ukazováni, prostě orien
tovat se na silnici. Druhý, jarnl 
cyklus, vede děti k samostatnosti na 
silnici, učlme je řešit křilovatky, řl
dit se podle světelné signalizace. 

To by bylo zhruba všechno. Meto
dicky jsme ř(zeni Krajským doprav
nim podnikem Brno, úsekem BESIP, 
ale většinu materitilů si děláme sami. 
Spolupracujeme s odborem školstv( 
ONV Blansko, dopravním inspekto
rtitem VB Blansko. vyhodnocujeme 
každý rok 3 nejlepšl školy. Stačí? 

Stačl. Je toho na dva pracovníky, 
kteří výuku děU realizují, až dost. 
A že se j1m práce daří, o tom svědčí 
i ten fakt, že v hodnocení dětských 
dopravních hřišť zaujímá to blanen
ské jedno z nejvyšších míst v kraji. 

6 

o to víc potom mrzí příhoda, které 
jsem byl svědkem krátce po své ná
vštěvě na dopravnlm hřišti. 

Mladá matka přecházela silnici na 
Bezručově ulici. Dítě se u semaforu 
zastavilo a čekalo 'na zelenou. 

"POjď, já nemám Č8S", řekla matka 
a násilím táhla dítě za ruku do sU
nice. 

"Ale teď je čel'vená a my jsme se 
ve školce uč1ll, že na červenou se 
přecházet nesmí," o'ponuje dltko. 

"Co máš z toho, stejně nic nejede." 
řekla na to maminka, popadla dítě do 
náruče a přeběh la k řižovatku na čer · 
venou . PM 

, 

Dětské doprovní h ř iště v Polově . 
Foto: P. Muller 

DO T~ETICE VECERKA 

A znovu se vracíme k Večerce. 
"Blansko tedy bude mit dvě Večer

ky," informova,l jsem vás mylně v mi
nulém Zpravodaji a v závěru článku 
uvažoval : "Záleží také na tom , zd a 
dvě prodejny s rDzšířenou prodejní 
dobou budou mít tolik zákazníků, aby 
byly schopny plnit svuj plán. To uká
že čas." 

Cas ukázal velmi brzy, že dvě Ve
čerky jsou pro Blansko p řece jen 
přfliš . Nicméně Zpravod a i byl v tu 
dobu již v tisku a nemohli jsme pro
tO' článek vyřadit. 
Večerka je tedy v provO'zu pO'uze 

jedna, a to na Leninově ulicí. Její 
uvedení do provozu ve velmi krát
kém termínu se neobešlo bez kom-

pBkacL O vyl'ešenl všech stavebnlch 
problémů a úprav interiéru se posta
rali pracovnici podniku Potrawny 
Bos'kovice, za opera>tivni výměnu stře
chy můžeme poděkovat pracovn1kům 
OSP Blansko; JmenOVitě pak Ing. 
Aleši Mikl1kovi, řediteli podniku, bez 
něhož by 1. října tato prodejna ne
mohla být otevřena. 

Večerka tedy potřeU změnila 5'\10-

je působiště a věřlm, že naposled. 
Otazn ky kolem Večerky jsou zodpo
vězeny, na Leninově ulici zakotvila 
natrvalo a její kapacita je natolik 
dostatečná, aby stačila uspokojit po
třeby všech zákazníků. PM 

CELE SIOUSTE SE BAVI 
A SPORTUJE 

Není snad v Blans'ku člověka, kte
rý by o této akci nevěděl. Plakáty 
visely na každé plakátovacl ploše 
i 11.a nástěnkách v čl'nžovnlch do
mech, akce byla vyhlášena městským 
rozhlasem a v Rozhlasovém okénku 
města Blanska, psal o ní Z,prav:odaj 
města Blanska a obyvatelé sídliště 
Sever byli zváni doJ!:once rozhlaso
vým vozem, 
Očekával )sem výjimečnou po(l!va

nou, nebot v rámCi okresu ani kraje 
nemá Blansko co do rozsahu této 
akce konkurenci. Podíváme-li se na 
program, vidíme, že organizačně se 
na ní pod!lelo 9 dnstitucí a všechny 
občanské výbory ze sídliště Sever II 
a III a Pod hřbitovem, kulturn! pro
gram zajlštovalo 8 zájmových krouž
ků, které dohromady počítaly kolem 
stO'vky úČinkuj!clch, opm děti bylo 
v KSMB připraveno promltání pohá
dek, venku soutěže v cyklistice a 
v lYranném závodě a 'prto ,astatn! tur
naje v nohejbalu a v odbíjené. 

Tedy program jako l'emen. Obešel 
Jsem všechna sportoviště a navšt!vil 
pódium na hřl~i v Palavě, kde pro
bfh-al kulturn! program, nahlédl do 
kinosálu KSMB a těšil se na bohaté 
zážlrky a d'ojmy. Něco tu však nehré
ID. Sportovn! soutěže byly oOsazeny 
celkem 19 družstvy, což sice np,nl 
málo, ale na sldliště, kde bydU kolem 
pěti tisíc lidí, to nen! ani moc. Dět! 
bylo sice v kinosále KS MB dost, ale 

na sportovních disciplínách už méně. 
4 sQoutěŽíc! na startu branného závo
du starších žéků je přece jen hodně 
málo. To nejhDrší mě však čekalo na 
palavském hřišti, kde problhal kul
turní program. Tedy to, co z něj zby
lo. Nedlvlm se pO'řadatelům, že odpo
lední vystoupeni zrušili, nebot za ce
lé dopoledne se pod pódiem zastavi
lo jen něk'olik kolemjdoucích a na 
lavičkách posedávali jen Účinkující 
z ostatnlch souborů. Znechucený vý
raz ve tvářích mladých hudební1kO, 
kteří hráli před prázdným hledištěm 
hovořil za vše a párek s hOřČiCí, 
který za svoji snahu dostali, Jim byl 
slabou náplast! a malou útěchou. 

A tak se slavnastnl vyhodnocenl mls
to odpoledne konalo až večer na sld
lištní veselici v KSMB, která byla ku
podtvu vyprDdána a trošku napr!Wlla 
nepřljemný dojem celého dne. Konec 
dobrý, všechno dobré. TO' by sl mož
ná řekl leckdo z vás, ale zamyslete 
se čtenái'i, obyvateoJé města a přede
vším s!dl1ště Sever, je t'D takhle v po
l'ádku? Spočltám-li náklady na pro
pagaCi tétO' a',kce, počet pol'adatelů, 
ú~inkuj!cích a čas, Ikterý tomu věno
vali, výsledek potom zacházl hluboko 
do mínusu. A nutně se na skýtá otáz
ka: má vůbec smysl pokoušet se o 'po
dobné akce, když Illen! pro ,koho je 
pořádat? 

PM 

Sportoyní utkání při akci Sídliště se bayí 
a sportuje . Foto : P. Muller 

7 



65. vÝRoCI KINA 
Kdo pozorně četl mimořádné vydá

ní Zpravodaje města Blanska, dočetl 
se 'v něm, že první představení v bla
n~nS'kém kině se konalo 28. října 
1921. V tomto měsíci tedy vzpomíná
me 65. výročí stálého- biografu 
v Blansku_ 

Ale již -~oncem září uspořádal fil
mový štáb k tomuto kulatému výročí 
slavnOlstní přehlídku filmů, na jejíž 
zahájení pozval řadu milých a vý
znamných 'hostů. 'Před vchodem dOl 
kina vyhrávala mládežnická dec-hová 
hudba, před 'vstupem do slavnostně 
vyzdobeného kinosálu obdržel každý 
návštěvník pamětní list spolu os mi
mořádným číslem Zpravodaje. Zaha
jovací akt začal krátce po 17 hodině 
za zvuku fanfár znělky filmového 
festivalu a před zaplněné hlediště 

nastoupili občané našeho měsM, kte
ří se význaIÍlnou měrou pod!leli na 
r02'Jvoji kinematogrrfie a na provozu 
kina v Blansku. Josef Kovařík, ing. 
:Čvonimír Jágr, Jan Musil , Vlasta Cha
lupová, František Nedoma, Jiří Sustal, 
Jiřina SustalOlvá, Em!lle WOlfová, Bo
žena Martínková, Marie Součková , 
Danuše Spačková, Josef Růžička, 
Aloisie Nejezchlebová, Květa Zavadi
lová, Antonín Petlach, Vojtěch Sev
Čík, Alois Zuzka, Josef Hemzal, Ant.o
nln Jel!nek a Hana Holoušková, 'tli 
všichni převzali z rukou předsedy 
MěstNV v Blansku ing. Františka La
diče plaketu k 65. výročí založení 
blanenskéh o kina , kte rá vv jád řila 

Zahájení filmové přehlídky. Na snímku P. Mu· 
lIera zasl. umělec Ilja Prachoř a režisér Ko
rei Kachyňo. 

8 

nejlépe ocenění jejic-h záslužné prá
ce. 

Potom zazněly fanfáry ,podruhé a 
s. Josef Hemzal, vedoucí odboru škol
snví a kultury MěstNV, uvedl filmo
vou delegaCi, ve které byli přítomni: 
Karel Kachyňa - režisér, zasloužilý 
umělec Ilja Prachař - herec, Tugan 
Veselý - ředitel Ostřední půjčovny 
filmů Praha a dále pak zástupci kra1-
ského filmového podniku. Po uvíta
cích slovech předal ing. F. Ladič mi
lým hostům plakety k 65. výročí za
ložení kina a režisér Karel Kachyňa 
uvedl svůj nejnovější film Dobré 
světlo, který slavnostní zahájení fil
mové přehl!dky důstojně ukončil. 

VÝSTAVA OVOCE 
A ZELENINY 

PM 

Základ ni organizace Ceského za
hrádkářského 'svazu v Blansku pořá
dá u př!ležiltostl otevřeni nové zpra
covny a výkupny ovoce na Křížkov
ského ulici výstavu ovoce a zeleniny, 
na které bude i prOlpagace zdravotnl 
výchovy OONZ Blansko. 

Slavnostní zahájeni výstavy je 
v sobotu 8. listopadu v 9 hodin v no
vé moštárně. Výstava bude otevřena 
od 8. do 11. listopadu od 9 do 18 ho
din. Součásti výstavy bude poraden
ská služba, ochutnávka moštu, recep
ty na výrobky z ovoce, propagační 

zahrádkářský materiál, výstavka pra
cí komise žen, soutěž žálků zS v ur
čování ovoce. 

Vstupné dobrovolné. Srdečně zvou 
poiíadatelé. 

ZO CZS žádá všechny členy a příz
nivce, kteří mají zájem vyst<avovat 
svoJe výpěstky, aby vzorky ovoce a 
zeleniny přinesli ve dnech 6. a 7. lis
topadu vždy od 16 hodin do nové 
moštárny. 

ZO CZS Blansko 

NABIDKA ZAMEsTNANf 

Okresní spréva spojů Blansko, Sv'i
taySká 1, přijme v rámci volného ná
boru prac.ovníky pl'O úsek stavp.oně 
montážní činnosti, vyučené v obor1\ 
spoj. montér nebo v příbuzném obo-

~ 
II 

ru, tj. elektromontér nebo zámečník. 
Zájemci, hlaste se na odd. KiPO OKSS 
Blansko, tel. 3998. 

OkresDf spdva silnic Blauko, Ko
menského 2, iPi'ijme pro topnou sez6-
nu 1986-87 topiče -pro kotelnu závo
du Blansko. Práce je vhodná pro dů
chodce. BlIžšl ,podmlnky sděll osobnl 
odděleni OSS Blansko, tel. 3542, klap
ka 8. 

MOZE ZA TO TELEVIZE? 
Po roce 1945, zvláště po Onoru 

1948, vytvořila naše společnost dopo
sud nevldané podmlnky pro účast 

širokých vrstev v kultuře. V souvis
losti s tlm prudce vzrostl počet návštěv
níků různých typů kulturnlch zařlze
ní. Napřlklad klna navštívilo v CSSR 
v roce 1945 celkem 45,6 mlll6nu lidí, 
v roce 1950 už 98,7, v roce 1955 129,8 
a v roce 1960 to bylo 176,4 mill6nu. 

Divadlo navštívilo v roce 1948 8,4 
mlli6nu lidi, v roce 1953 přes 10 ml
li6nů, v roce 1955 vice než 12 m1l16-
nů a v roce 1960 12,7 mil. obyvatel. 

Koncerty státnlch hudebnlch sou
borů v roce 1953 navšt!vUo 819 tis. 
lidi, v roce 1960 vice než dva m1li6-
ny. Galeriemi prošlo v roce 1953 850 
tis. lidi, v roce 1955 1,5 mll. a v ro
ce 1960 2,8 mU. návštěvnlků. 

Na počátku šedesátých let dochá
zl zvláště u návštěvnosti kin a diva
del k výraznému poklesu. Jestliže ki
na v roce 1960 navštívUo 176 mil. 
lidí, v roce 1975 jen 85 mU., v roce 
1980 82 mil. a v roce 1982 78 mill6-
nů. 

Lidé nechodí do kina často, ale 
většinou kino navštěvují. Podle vý
sledku sociologických šetřeni chodi 
do kina 44 procent lidí častěji než 
jednou za měsíc, 31 procent občas a 
15 procent příležitostně. Jen 10 pro
cent nechodí vůbec. U mladých lidí 
od 15 do 24 let je to s návštěvností 
proti průměru populace výrazně lep
ší. Z nich chod í do kina častěji než 
jednou měsičně 74 procent a pouze 
2 procenta nechodi vůbec. 

V posledních letech však nechodí 
do kina téměř třetina obyvatel ves
nic. Nevyhovujlcl kina ve vesniclch 
totiž byla zrušena, takže zejména 
starši lidé neváží cestu do středisko-

vé obce, i když je tam kino často 
nejen dobře vybavené, ale nenl to 
většinou daleko. 

Podobná situace je u divadel. 
Pokles zájmu u kina a divadla a 

neustálé snižováni počtu návštěv 
těchto zařlzenl je nutno považovat 
za nepřlznivou tendenci. Zvláště 
u divadla by neměla y zájmové struk
tuře obyvatelstva chybět možnost 
příjmu PQselstvl tlumočeného jeviš
těm. 

I u kina jen ten, který dává p!'ed
nost pouze zhlédnuti filmu v televizi 
(nap!'. na filmy současné produkce 
se divá v televizi desetkrát vice di
váků ne! v kinech J, je ochuzen p!'ece 
jen o věBI technické možnosti kina, 
ale hlavně o společný zážitek spolu 
s ostatními návštěvnlky. 

Zastavme se alespoň u jedné z p!'l
čin u televize. V souvislosti 
s tím se uvádl, že lidé přestávají 
chodU do kulturnlch zařízeni, proto
že je mnohem pohodlnějšl sledovat 
film či divadelnl představeni doma. 

Problematiku však nenl možné 
hodnotit tak jednoznačně. Předevšlm 
je nutné vzít v úvahu, že proporce 
mezi množstvlm času věnovanéhO 

sledování televize, a času, který lidé 
věnuji návštěvě kulturních zařl zení, 
mezi sebou nelze porovnávat. 

Cas věnovaný televizi a čas věno
vaný návštěvě kina, divadla, koncpl' 
tu atd. má zcela jiné dimenze. Zatím
co televizi lze sledovat denně . těž

ko najdeme někoho, kromě zaměst
nanců přlsl. kultur. zařlzenl, kdo by 
denně chodil do kina, do divadla 
nebo na koncert. Proto je nutné si 
v tomto pi'lpadě stanovit kritérium 
přiměřených relacI. Zatfmco u tele
vize je asi optimálnf sledováni dvo11 
až tří večernlch pořadů týdně. Dro 
kulturní zal'izenl je o"iml!l'P.Tlé ná
vštěvnl maximum pro jednotlivce 
tak jednoll za měsic. 

Dokončeni příště. 

PIETNI ZASTAVENI 
V červnovém čfsle Zpravodaje měs

ta Blanska jsme upozornili, že ve sku
nlně F hlanenskéh-o hl'bitova v hrobě 
č. 2 v první řadě nad obřadni siní 

9 

I 



spočívá urna spisovatele PhDr. Hugo 
Sáňky. Tento hrob byl spolu s hI'o
bem Josefa Stařeckého (viz sl'pnový 
Zpravodaj J a A. M. Spery (u něho se 
zastavíme IV příštím čísle) \první na 
tomto hřbitově. Sem byly uloženy ze 
starého hřbitova exhumované tělesné 
pozůstatky Hugo Václava Sáňky, kte
ré byly na nový hřbitov slavnostně 

převezeny v průvodu dne 16. záři 1934 
s,oučasně s Ipozflstatky dvou \'ýše jme
novaných. 

Hugo Václav Sáňka, otec dr. Hugo 
Sáňky, se narodil 26. března 1859 
v Oemé Hoře, absolrvO\'al pedagoglum 
v Brně a po působení v LLpO\'ci, Je
dovnicích a Milonlclch se v r. 1890 
stal nad učitelem v Rudici, 'kde vy
učoval po třicet let. Za svě zásluhy 
o obec a školu byl jmenován čestným 
občanem a jeho zásluhy pl'ipomlná 
v rudické škole pamětnl deska odha
lená v roce 1967. 

H. V. Sáňka byl typickým příkJ.a
dem vl'asteneckého učitele tehdejší 
doby. Jeho koníčkem byla speleolo
gie a archeologie, spolupracoval 
s J. Wankelem I K. AbsoiJOnern. V ro
ce 1925 se přestěhoval do Blanska, 
kde byl jmenO\'án zmocněncem stát
ního zástupce a kronikářem města 

Blanska. Obě funkce byly čestné. Je 
s podivem, že město do té doby ne
mělo založenu kroniku, a proto H. V. 
Sáňku ve spojitosti s Blanskem vzpo
mínáme hlavně jako zakladatele Pa
mětní knihy města Blanska. Zemřel 
6. února 1929 v Blansku. 

Vladimír Polá'k 

Městský 
klub důchodcfl 
25. listopadu se uskuteční oblíbený 

"vtlet do neznáma". Bližší infor
mace obdrží zájemci u svých IÍse
,kových důvěrnic. 

Kroužek ručnfch pracl a dovedntch 
rukou - každé pandě!! ve 13 hodin 

v klubovil1ě MKD. 
Plavánl - pozor, nepřehlédJněte změ

nul Termín je definitivně stanoven 
na každou středu od 12.45 do 13.30 
hodin. 

10 

Aktivnl tělocvik - každou středu 
v 15 hodin v tělocvičně polikliniky. 

Pěveckt kroužek - kaMý pátek v 16 
hodin v agitačním středisku ZK 
ROH Metra. 

Městský klub důchodců zajistU před
pl,atně na Blanenskou kulturní 
zimu. Sledujte program a vs1upen
ky na jednotlivé představení si vy
žádejte za'J'čas u sNých úsekových 
důvěrniC. - Také na akce pořáda
né ZK OKD, ZK MetI1a a ,KSMB /le 
možno zfslkat IvstupeIlJky u úseko
vých dflvěrnic. 

Samospráva MKD zve srdečně své 
členy na všechny jmenované akce 
a především na přátelské schůzky, 
které se uskutečňují pravidelně 
k,aždé úterý a čwrtek odpoledne 
v klubových mís1nostech na ulici 
B. Němcové. 

Kam za kulturou 
1. 11. - so - 19 h - represalonek 
ZK Metra 
BASNlCKe VYZNANí národního uměl
ce Jaroslava Seiferta k 85. výročl je
ho narozenI. Pořad v rámCi cyklu 
Klub přátel hudby. ÚČinkují: Petr 
Kostka - reoltace, Lydle Henychová 
- harfa, Váola\' Knut - flétna. 
Vstupné 15 Kčs. 

2. 11. - ne - 14 h - sál ZK Metra 
RtJZE PRO PRINCEZNU. Představeni 
Horáckého dl,vadla v Jihlavě v rámci 
cyklu DBKZ. Vstupné 5 Kčs. 

3. 11.-5. 12. - Galerie v pfedsálí 
KS MB 
VJ.ADlMIR RENCIN I KRESLENÝ HU
MOR. SetkAnf na výstavě se u.skuteč
nI v ponděl! 3. listopadu v 18 hodin. 
Výstavu uvede dr. Jiří Valach. 

5. 11. - st - 18 h - Okresnf mu
zeum 
VÝSLEDKY OCHRANY pIHRODY MO
RAVSKF:HO KRASU. Pl'edllláška dopl
něná diapozitivy. 

5. 11. - st - 14 h - sál ZK CKD 
SLAVNOSTNI SHROMAZDĚNl pracu
j[cloo, občanfl a mládeže k 69. výročf 
VRSR a zahájenI Měsíce OSP. 

5. 11. - st - 15.30 h - dl ě. 4 ZK 
CKD 
SLOV ACKO VCERA A DNES aneb po
střehy a zajlmavosti ze sběr·atelské 
práce novináře. Beseda s novinářem 
Janem Kuxem, ale předervšfm sběrate
lem lidových přfběhů ze Slovácka. 
Př~pravila odborová k,nihovna ZK CKD 
a zve všecbny zájemce z řad blanen
ské veřejnosti. 
7.-10. 11. - prostory ZK Metra 
VÝSTAVA NABYTKU výrobnfho druž
SNa Dřevoděl Rosice u Brna. Bl1žší 
údaje 'na plakátech. 
10. 11. - po - 18 h - AV slň ZK 
CKD 
KDO Ml pUJCI CAS. Uterárně poetic
ké pásmo z tvorby básníka Jlřfho 
Ortena. Připravila odborová kniho,v
na ZK CKD. účinkujf členové soubo
ru CARMINA, režie Marte Habešová. 

12. 11. - st - 14 h - sál ZK CKD 
DEN MLADÝCH DlMITROVCtJ. Tradič
n!setkání mladých k. p. OKD Blan
~,ko. V kulturn!m programu vystoupl 
ccuntry skupina Hráči z Brna. 

12. 11. - st - 15.30 h - sál č. 4 ZK 
CKD 
J. E. PURKYN~ - osobnost a dno. 
Třetí lekce výchovně vzdělávacího 
cyklu. Přednáší Doc. MUDr. PhDr. 
Josef Sojner, CSc. Připra,vHa knihov
na ZK ROH CKD a Okresnf kniho\'
na. 

14. 11. - pá - 15.30 h - sál ZK 
Motra 
CHTĚLA BYCH TANCIT JEN - pI'O
gram při druhém setkánl BSP. 

15. 11. - 50 - 10.30 h - slil ZK 
Metra 
O CFNU MACOCHV. Soutěž ve spole
čen~kém tanci třldy C laůlna, stan
dard za účasti párů z celé CSSR. 
Vstupné 5 Kčs. 

16. 11. - ne - 18 h - sál ZK Metra 
DUSICKY ANEB SETKANI V SADltE. 
V rámci cyklu BKZ sehrajI členové 
Divadla E. F. Buriana v Praze hru 
Vlastimila Vencl!ka. Vstupné 15 Kčs. 

17. 11. - 10. 12. - AV siň ZK CKD 
ARNA JURACKOVA 1986 - tempery, 
koláže, grafiky. Výstava je otevřena 
v pracovnl dny od 8 do 18 h, v so
botu od 8 do 12 h. 

19. 11. - st - 14.30 h - sál ZK CKD 
SPOLECENSKÝ VECER DOCHODCU 
k. p. CKD Blansko. Tradičnf setkání 
bývalých pracovnfků, .k tanci a po
slechu hraje malá dechová hudba 
Cékádanka ZK. 
20.-22. 11. - sál Zl( Metra 
VELKÝ V ANOCNI TRH pořádá SD 
Jednota Boskovice. Prodej zbožl: 20. 
a 21. 11. od 9 do 17 h, 22. 11. od 9 
do 12 h. 
Nabídka zbožf: cukrovinky, tuzemské 
a jižní ovoce, bohatý výběr dárkd a 
hraček, kusového a metrového texti
lu, skleněné užitné výrobky a kera
mika, konfekce, partiový textil. 
Občerstveni, domácí zabIjačka, 

20. 11. - čt - 16 h - sál I!. 2 ZK 
CKD 
DENNĚ NĚCO PRO ZDRAVI - před
náška zahrádkářů, přednáš! MUDr. 
Huvarová. 
24. 11. - 22. 12. - siň uměni ZK CKD 
CLENSK~ VÝSTAVA fotokroužku ZK 
ROH OKD B-I1ansko. Pra\1ldelná vý~oč
ni výstava pracf členů fotokroužku. 

29. 11. - so - 18 h - sál ZK Metra 
zAKON VĚCNOSTI. Představenf BKZ 
v podánI členů di'vadelního souboru 
ZK ROH Úpice. Vstupné '15 l<čs. 
30. 11. - ne - 18 h - sál ZK Metra 
OK BANI). Progresivn! pražská skupi
na s pořadem ELIXlR. Vstupné 20 a 
15 Kčs. 
Akce je pořádána v rámci cyklu Maa
dá kulturní Izlma. 

ZK ROH Metra zahajuje: 
KINOKAV ARNA 
5. 11. - st - 18 h 
PERNÝ DEN. Anglický hudebnl film 
o jednom praoovním dnu skupiny 
Beatles. 
19. 11. - st - 18 h 
KDO CilCE ZABIT JESSII! Filmová 
crazy komedie z roku 1966, parodie 
na comiosové seriály se supermany. 
Vstupné do 'klnokavárny je 5 Kčs. 

KLUB MLADEZE 
12. 11. - st - 17 h 
KLUBOVt VECER. Diskotéka, uká~ky 
video, turnaj ve hře na poč Hačl ch 
(I 'Pro laiky), promltánl krá,vkých fIl
mll. seznámení se ~aj~mavou osobnos
tí a spousta dalších p"ekvapenf. 

11 



26. 11. - st - 17 h 
KLUBOVÝ VE CER. Mimo obvyklé dis
kotéky, hry s :počítačem, seznámen! 
s dhovatelem exotick~ch zv!řat. 
V,stupné na ,klubové večery je 5 Kčs. 

Kinokavárna I 'klub mládeže se na
cháQ:! 'V b9V'alé kaváTně Svirtava a 
s programy budete od příŠ'trJlo měs!

ce neznamováni mezi 'ootat,n!mi akce
mi v rubrice IKam z.a Ikul.turo'll. 

KURSpVA CINNOST 
ZK ROH Metra Blansko: 
Taneční kursy pokračuji 'V ZK Metra 
4., 6., 13. HsVopadu, 'V I~SMB 11., 18. a 
20. lis~Qpadu. 

25. a 27. listopadu - Prvni prodlou
ženli. 
Kursy šiti - je -- možno se ještě při
hlásit do těchto Ikursů: 
dopoledni kurs - středa od 11 DO 
13.25 h (ľkrát za 14 dnů) 
odpolednI kurs - pandě!! a srtředa 
od 15 do .17.25 Ih 
večern! 'kurs - pandě!! od 17.35 do 
20 h. -
Kursovné je 135 'Kčs. 

Přij!máme přihlášky do kursu pleteni 
na strOjích 'všech znače'k. 
Kursovné je 110 Kčs. 
Střillová služba - denně na klubovně 
K 136 od 8 do 15 h. Zájemci ,o tUltlo 
službu si vždy 'VyzvednGu na sekreta
riátě ZK zaká71k()v~ list. 
Zájemci o kursy 'se ,mohou přihláslirt: 
u s. Součk'ové, tel. 822, kl. 267 denlllě 
od 7 do 15.30 Ih. 

ZK ROH CKD Blansko: 
Mladá móda 'pokračuje 'Ve dnech 21. 
a 28. listopadu, 5., 12. a 19. prosince. 
Volná místa jsou 've Sku'pině od 17.30 
do 19.30 h. Využtjte možnosti, -hl'avně 
mladé ženy, ZK 'pl'O vás 'Přip~8'vll mód
n! časopisy a QdbOTnOU l'ťteraturu z 
fondu odborové k'nihovny ZK. Můžete 
se informovat nebO' telefonicky 'lJři
hlá.sit na sekretariátě ZK IROH CKD 
BI8iO'sk.G u s. Heleny IPokorné, tel. 
4641, 46 42 nebo CKD 821/kl. 553. 

KSMB 
Využijrte možnosti střihové slul by 
v KSMB. ,~terá Ise koná ,každé ponděH 
od lB do 17.30 h v KSMB. PřlhJášky 

12 

se přijfmaj! předem na KSMB, Bori
sogle bská 32, tel. 21 55. 

Program divadla hudby na listopad 
1986: 
5. 11. - st - 20 h 
12. 11. - st - 20 h 
LEOš JANACEK / SYNFONIETTA 
velkolepá hudebn! báseň věnovaná 
autorově městu - Brnu 
LEOŠ JANACEK / TARAS BULBA -
tř!d!Lná rapsodie zobrazujíc! tři dě
jové úseky ze ži'v,ota: kozáckého ata
mana Ta1'8Se Bll'lby z doby bojů proti 
nepřátelsk~m Pol~kům. 

19. 11. - st - 20 h 
26. 11. - st - 20 h 
QUEEN - hudebnf profH po'pulál'Of 
britské skupiny, 'nejnovějš! nahrávky 
jejich tvorby. 

Kam 
za sportem ft KOPANA 

8. 11. so 11.30 h CKD A - SlalVo<j 
Holešov 
KP dorostu 
14.30 'h CKD A - Zelezárny 
prostějov 

divize 
9. 11. 'ne 12 h CKD B - Sokol 

Ráječko 
OP dorostu 
14 h CKD B - S ork ol 
LetGvice 
OP mužů 

23. 11. 'ne 13.30 h - CKD A - eSA 
Karviná 
divize 

KU2ELKY 
7. 11. pá 18.30 Jl CKD A - Spartak 

Hu'Sovice - KP mužti 

13. ll. čt 18.30 h CKD C - Sokol 
Zabovřesky - MS mužti 

14. 11. pá 18.30 h CKD B - Zbrojovka 
Brno - KS mužů 

23. 11. De 9 h CKD A - TJ Gottwaldov 
KP mužů 

27. 11. čt 18.30 h CKD C - Mor. 
Slavia - MS mužů 

28. 11. pá 18.30 h CK'D B - LokG Brno 
KS mužti 

STOLNí TENIS 

1. 11. so 17 h CKD - Modeta Jihlava 
KP mužů 

2. 11. ne 10.30 'h CKD - Star,t -lihlava 
PK mužti 

15. 11. !l0 17 h CKD - Zbrojovka 
KP žen 

16. 11. ne 10.30 h CKD - Mor. Slavia 
KP žen 

LEDN( HOKEJ 
/I) 

1. 11. so 9 h QDPM Metra - Znojmo 
KP žákti 

2. 11. ne 16.30 h Metra - Ingstav 
Brno, KP ml. dorostu 

6. 11. ~t 1,6.30 h Metra - Uhersk~ 
Brod, K,P mužů 

8. 11. !l0 16.30 h Metra - BosIkovice 
KP st. dorostu 

9. 11. ne 9 h Metra ODPM - Rosice 
KP žákti 
16.30 h Metra - Jihlava 
KP ml. dorostu 

15. ll. so 16.30 h Metra - Zdár In./S. 
KP st. dorostu 

16. 11. ne 16.30 h Me'tra - Boskovice 
KP mužů 

22. 11. so 16.30 h Metra - Znojmo 
KP ml. dorostu 

23. 11. ne 9 h ODPM Mertra - Zdár 
nJS., KP žákti 
16.30 h Metra - Plumlov 
KP mužů 

27. 11. 'čt 16.30 h Metra - Rousinov 
KP mužů 

30. 11. ne 9 h ODPM Metra - Třebič 
KP žáM 
16.30 h Metra - Zdár n./S. 
KP ml. dorostu 

KOPA NA 

2. 11. ne 10 h Metra B - OI-omučany 
OP mužti 

9. 11. I1e 12 h 'Metra - ZeJ.. 
Prostějov B - KP dorostu 
14 h Me~ra A - R1.Co 
V. Bit~ška, KP mužů 

16. 11. nc 10 h MetTa B - Drnovice 
OP mužti 

KošlKovA 

15. 11. 'so 15 h Metra C - Slarpanice 
16.30 h Metra B - Husovice 
18 h Metra A - Třeb!č 

1&. 11. ne 8.15 'h Metra B - Slapanice 
10 h Metra A - Znojmo 
11.30 'h Metra C - Husovice 

29. 11. so 15 h MetTa - Pel-hřimov 
dorost 

30. 11. ne 10 h Metra - Pardubice 
dorost 

LY20vANI 

8. 11. so 10 h Sucht slalom - Hořice 

PLAVANI 
23. 11. ne podzimn! ,kra>js'k~ 'Přebor 

žactva - 2. část 13-14 let 

TURISTIKA 

9. 11. ne - Holitejn. Autobusem v 8 
hod. do Sloupu. Po červené trase So
štivka, Hol!ítejn, Ostrov, Jedovnice. 
Chůze 14 km, vede Milada Kud~nková. 

15. 11. so - Pochod podzimnim lesem 
- 7. roč,ni-k. Trasy 5, 8 a :t3 'k'm. 
K účasti zveme všechny děti, rodiče 
i prarodiče. Podl'obnějši údaje budou 
vyvěšeny ve ISkřiňce odbGru na domě 
požárn!ků lna nám. Svobody a :na le
táčcích, 

16. 11. ne - Letovicko. Vlakem 'v 7.23 
hod. do IRozstáni. Pěšky přes SrnržolV, 
Bahna, Babol1ky 'do Letovi{;. Chůze 18 
kilometrů , vede Jiří Havránek. 

23. 11. ne - Baldovec. Autobusem 
v 8 hod. do Vysooan. Dále Baldovec, 
Holštejn, Lipovec. Chůze 15 km, vede 
Věra Bř-oušková. 

30. 11. ne - Babi lom. Vlakem v 7.31 
hod. dG Adamova, dále Vranov, Babí 
lom, Lipů~ka. Chtize 13 km, vede 
Anna Senk~j\ová. 

13 



PR.EDSTAVUJEME 
MISTRA SPORTU 
Mistryně SpOl1tu Magda Viková se 

narodila 10. 10. 1945, žije v IKunštátě 
a pracuje Jako učitelka na tamější 
základní škole. 

Je jednou Iza ,zaklládajících členek 
radioklubu v Kunštátě. Kromě sIVé 
a~tivní činnosti v radioamatérském 
sportu, moderním víceboji radioama
téni, má velké zásluhy na práci s mlá
deží, .kde vychovala již řadu mladých 
radistů až na ·úroveň reprezerutantů 
ČSSR. 

Tiltul Mistr sportu jí byl udělen 
v roce 1976. 

VVUKA LYŽOVÁNI PRO DETI 

Lyžařský oddll TJ Spartlllk Metra 
Blansko pořádá v lednu až březnu 

příšUho l'()ku již 10. roční'k veře'j'né 
lyžařské školy, 'k,terá je určena pro 
děti 4. a2l 7. tříd základních šk()l. 
VýUJka 'sjezdového, Uy~ování se usku
teční během pěti 'výcVikových dnů a 
bude spojena 's autobusovým zájez
dem do známých lyžařských středi

sek. Počínaje sobotou 10. ledna 1987 
budou 'každých 14 dnů IV}'praveny !Od 
budovy ONV v Blansku dva autobusy, 
které 'Odjedou v 7 hoddn. Odborně vy
školení cvičitelé se o děti budou sta
rat celý den a povedou výulku v 
družstvech podle stupně dovednosti 
dMi. 'Maximál'ní IPočet na jednoho cvi
čitele je deset dětí. Pokročilejšf lyžaři 
budou pod ,odborným dohledem i'n
stuktorů využ~vat ~ vleků, jízdlné si 
děti uhradí ze svého kapesného. 

Po příjezdu 'do Blanska kolem 18. 
hodiny si děV! převezmou r.odiče. 
Vzhledem ke stále rostoucímu zájmu 
je nutno omezit i počet !přijímalných dě

tf, a to jen na 40 dětí na jeden auto
bus. Přihlášky se !proto bu'dou přijí

ma't od začl'irku listopadu do vyčer
pání kapacity autobusů . Přihlášky při
jímá s. Suta Stani'sl'av, K H. Máchy 12, 
Blansko, současně se zaplacením po
plat'ku za celý cyklus, který činí 
260 Kčs. 
Předpokladem ,pro účast je základ

ní lyžařské vybavení pro sjezd včetně 
bezpečnostního vázání, tzn. mtnimálně 

14 

otočná špička a lanko s bezpečnost
nim naplnačem. Doporučuje se, aby 
děN měly odborně seřízené vázání. 
K tomuto účelu lze VyUŽbt lyžařského 
servisu, který je v p'l'OVOZU ,ka,ždou 
středu od ,17 Ido 19 lil Iod ,;3. 12. 'v tě
loovičně TJ Sp. Metra. Nutno při'né&t 
i bo,ty. 
Kromě výše uvedené lyžařské školy 

se uskuteční každ,ou neděli dopoledne 
u restaurace Mysli,vna v rekreační 

oblasti Pala'va 'při dobrých sněho'vých 
podmínk iísh lyžař ~ká školka pro nej
menší bez tpředběžných přihlášek . 

Lyžařský oddll TJ S;partak MeŤlra 

Kino KSMB 
VIDEOKLUB 

7. pátek v 18 B ve 21 h 
8. sobota v 18 B ve 21 h 
VESNICKO MA STREDlSKOV A 
Úspěšná ,čeSká lilmová veselohra. 
Vstupné 5 a 8 ,Kčs. 

14. pátek v 18 B ve 21 h 
15. sobota v 18 a ve 21 b 
SLUNCE, SENO, JAHODY 
Příhody studenta lZemědělské ŠIkoly na 
prázdninové IpraXli. VStupné S a 8 Kčs. 

21. pátek v 18 h 
22. sobota v 18 h 
ROZMAR Nt LUO . 
Český film podle literární předlohy 
V. Vanču,ry. Vstu!pné 5 a 8 Kčs. 

21. pátek ve 21 h 
22. sobota ve 21 h 
OSTItE SLEDOVANt VLAKY 
Starší český fHm podle knihy Bnhu
mUa HrabaIa. Vstup,né 5 a 8 Kc~. 

28. pátek v 15 a v 18 h 
29. sobota ve 14 a v 17 h 
PAN TAU II 
Pan Tau jde d tO šikoly, Pan Tau a 
samá voda, Pan Tau 1.0' zař!dí, Jak 
se měl Ferda ve světě, Pan! BMa. 
Vstupné 3 Kčs. 

FILMovf KLUB DtTI 

8. sobota v 9 h 
ODYSSEUS A HV~ZDY 
Ceský fantastický film . KrMký film: 
Zajatec Modré planety. 

29. sobota v 9 h 
E. T. MJMOZEMStAN 
Americký film o návštěvě z ,kosmu. 
Vstup pauze na průkazku FKDI 

KINOKAVARNA 

27. čtvrtek v 19 h 
KEBY SOM MAL PUŠKU 
Slovenský film z roku 1971. Vstupné 
pro členy FK 2 Kčs, veřejnost 5 Kčs. 

PROMITANI PRO MŠ A ŠD 

14. pátek v 9.15 B ve 13.15 h 
PRINC A VECERNICE 
Ceská pohádka. 

28. pátek v 9.15 a ve 13.15 h 
PYŠNA PRINCEZNA 
Starší česká pohádka. 

70 kino Blansko 
1. sahota v 17.30 B ve 20 h 
2. neděle v 17.30 a ve 20 h 
3. ponděll v 17.30 B ve 20 h 
4. úterý v 17.30 a ve 20 h 
COTTON CLUD 
Americký hudebnl retofllm o válce 
gangů. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládeži 
do 18 let nepř!sltupno. 

5. středa v 17.30 a ve 20 h 
KDYŽ SELŽOU BRZDY 
Sovětský film v české ,verzi. Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. Mládeži přlstupno . 

6. čtvrtek v 17.30 b 
KDYŽ SELŽOU BRZDY 

6. čtvrtek ve 20 h 
I ŽIVOT, I SLZY, I LAsKA 
FiUmový klub. Vstupné 4, 
Mládeži nepřístupno 

7. pátek v 17.30 a ve 20 h 
8. sobota v 17.30 a ve 20 h 
9. neděle v 17.30 a ve 20 h 

FK 
5, 6 Kčs. 

JAK BASNICI PItICHAZEJI O ILUZE 
Humorná setkán! poetů s životní rea
lHou. Ceský film. Vstupné 6, 7, 8 
Kč's. Mládeži př!stupno. 

V rámci oslav Měsice československo
-sovětskéhťl přátelstvi uvádime pře

hlídku sťlvětských filmů: 

10. ponděli v 17.30 h 
CERNf Šrp 
Filmová adaptace stejno'jmenného ro
mánu R. L. Stevensona. Vs'tupné 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži př!stupno. 

ll. úterý v 17.30 h 
ZIMNI VECER V GAGItE 
Vzpamínka na dabu, kdy na pódiu 
k ra.lo'val IStep. Vstu~pné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži přístupno. 

12. středa v 17.30 h 

NEJKOUZELN~Jšl 
A NEJPItITAŽLIV~Jšl 
Komedie a hledáni manžela. Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. MládeŽi přlstupno . 

13. čtvrtek v 17.30 h 
PROVĚRKA OSUDEM 
Nebezpečné akce 'partyzánského ad
dílu z ohklíčení. V,stupné 5, 6, 7 K~s. 
Mládeži do 12 let nepří'stupno. 

10. ponděll ve 20 h 
11. úterý ve 20 h 
12. středa ve 20 h 
SESTItIČKY 
Repríza úspěšné české filmové ko
medie. Vstupné 6, 7, 8 \Kčs. Mládeži 
nepřístupno . 

13. čtvrtek ve 20 h 
CTVRTLETNI BILANCE 
Filmový klub. Vstupné 4, 5, 6 Kčs. 

14. pátek v 17.30 a ve 20 h 
15. sobota v 17.30 B ve 20 b 
16. neděle v 17.30 a ve 20 h 
17. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
18. úterý v 17.30 a ve 20 h 
19. středa v 17.30 a ve 20 h 
20. čtvrtek v 17.30 b 
VESNiČKO MA STItEDlSKOvA 

FK 

Ceská komedie, při ,které přijdete na 
čerstvý vzduch a na jiné myšlenky. 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Ml. přístupna. 

20. čtvrtek ve 20 h 
BLAzNIVÝ PETItICEK FK 
Filmavý klub. V~tupné 4, 5, 6 Kčs. 

15 



V rámci oslav Mislce ěeskoslovensko
-sovětského pfátelstvl uddlme dětskf 
filmový fesUval: 

14. pátek v 15 b 
KATKA 
SpanělSkS' kreslenS' film_ 

15. Bobota v 15 h 
JEST~ JEDNA NOC SEHEREZlDY 
Pohádka o Ista'tBČném mládenci a kou
zelné pfšfalce. 

16. nedlle v 15 h 
PI;:TKA S HV~ZDlCKOU 
CeskS' film ze §kc>lnlho prootl'edf. 

Vstupenky budou ,v předlProdeji 14 
dnO před 21a'hájentm. VstUlpné jednot
né 2 Kčs. 

21. pátek v 17.30 a ve 20 h 
22. sobota v 17.30 a ve 20 h 
23. neděle v 17.30 a ve 20 h 
24. ponděll v 17.30 a ve 20 h 
25. 6tert v 17.30 a ve 20 h . 
VSICHNI ZA MRtZE 
354 zatykač\\ IPi'd.pravenS'ch 'k podpisu. 
lrtal'skS' <fILm. Caská ,verze. Vstupné 
6, 7, 8 K'čs. !Mládeži jpNstulpnQ. 

26. sUeda v 17.30 • ve 20 h 
27. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
AND2L S nlDLEM V T~LE 
Nediskrétnf <komedie z diskrétnfho ži
vota. CeskS' fiolm. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži napřlstupno. 

28. pátek v 17.30 a ve 20 h 
29. sobota v 17.30 a ve 20 h 
30. neděle v 17.30 a ve 20 b 
1. - 3. prosince v 17.30 a ve 20 h 
SICILSKl SPOJKA 
Vražedná odiplata mafie za život II 

lásku. ltalskS' film. Cesk:á IVerze. 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži do 18 let 
nepřlstupno. 

FILMY PRO DUl A MLA.oEZ 
Vstupné 2 a 4 Kčs. Začátky v 15 h. 

2. nedlle 
ROBINSON CIlUSOE 
Sovětský mm. 

9. neděle 
S KOCOUREM NA RYBlCH 
Pásmo krátkS'ch pohádek. 

16. neděle 
P~TKA S HV2zmCKOU 
CeskS' mm. 

23. neděle 
SLEPf PELIKlN 
SovětskS' film. 

Slevu <na f1lmová Ipředstavenf pOSky
tujeme vždy 'V ponděH, ve Sltředu a ve 
čtvrtek v 17.30 h. 

Zrněna programu vyhrazena I 

Prvnf strana: Park u ,zastávky. Foto: Evžen SvanovskS'. 
Druhá strana: 3krát pC>hled na Blansko. Foto: Vladimfr Bláha. 
Vpravo: P,la'kált k .otevřeni blanenskéh.o koupali§tě. 

ZPRAVODAJ MEsTA BLANSKA. Měsfčnlk Městského národnlho výboru v Blan
sku, vydávánlm pověřeno Kulturnl středisko města Blanska, Borl soglebsk4 32, 
~el. Č. 21 55. Vytiskl n. p. Tisk, knižn! výroba Brno, provoz 57 Blansko 

o 370100686. Cena 1 Kčs. Ce!oročnf předplatné s doručením 18 Kčs. 

H ..... lli bl.~ 

MESTO BLINSKO UIEVIRA 
vneděIi28.-VI.1936v9h.~ft.ua ~ 

(w ptlped' "epflL potu' " pondtll 29. ten"8' 

NOVÉ LETII LAl 
Slavftostl trvali celý den. 
T .",,1'0'" a footballo,,' IIII.tro".'" "p .... pta"adI' 
...... d. 111016"6, lIIulo, I.n o c.n., .. t .... "in .... no6at. 
r.da • Pr6"OCW .portoval • Vodnl •• n ..... &hlbk. 
plavcil·lIIl.triI • Bm •• 4 III " .. o'" ... Iu ....... SIIuWn6 
BEN4TSK4 NO( v b .... nu 1116HclIII 1400 ",atrii lttr ..... 

Z.,..odte N"', IIme .. 1n6ro •• UI" notn' mulldla n. ptidu • pllJd't. IM'OIII • lIlou"-· 
k6ch, ukatt. Ivl1ll vkus v Jednoducholtl Oboru •••• telnott •• vodl. ~ UHri slunce., 
•• ,116 UII6 J_lero, I •• n', prylk,"d • luln"" "viti", partu MOV. v'duch. radost _ Id, ... 
t ... ' ve ....... n .... u •• V"upn. n. c:.'. dopOleGn. 2 IU. - T ... Mltl D ........... D"-4IL 

Podrobno.t' " prosp.ktu. 

IIIhlt DI,rh.dnit~.II$~orna blan ... mor ~ras 


